
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

1 di 6 

 

 ORDINANZA N. 208/10 del 21 febbraio 2017 

 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  

 Disposizione a contrarre ex articolo 32, comma 2, D.lgs. 50/2016. 
Affidamento del servizio di assistenza fiscale per gli adempimenti di cui al 
d.P.R. 22 luglio 1998, n. 322. 

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
In qualità di 

 SOGGETTO ATTUATORE 
 del COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 

VISTO il decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2 riguardante “Misure urgenti per il 

sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in 

funzione anticrisi il quadro strategico nazionale”. 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n.191 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, 

in particolare, l’articolo 2, comma 240, il quale prevede che le risorse 

assegnate per interventi di risanamento ambientale siano destinate a Piani 

straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio 

idrogeologico. 

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, recante "Disposizioni urgenti per la 

cessazione dello stato di emergenza in materia di rifiuti nella regione 

Campania, per l'avvio della fase post emergenziale nel territorio della 

regione Abruzzo ed altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ed alla Protezione Civile" con la quale è stata, tra 

l’altro, prevista la possibilità di nominare commissari straordinari delegati, 

ai sensi dell’articolo 20 del decreto-legge n. 185 del 2008 e successive 

modificazioni, per l’attuazione degli interventi sulle situazioni a più elevato 

rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

2 di 6 

infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale nelle aree del territorio 

nazionale. 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 

dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 

la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 

rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna. 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 

dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 

previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 

straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, 

convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, 

registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il 

quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare, viene nominato il dott. Efisio Orrù Commissario straordinario 

delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra 

citato; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 60783 del 9 
maggio 2011 con il quale è stata autorizzata l’apertura della Contabilità 
speciale n. 5601 “C S Rischio Idrogeol Sardegna” presso la Tesoreria 
provinciale dello Stato – Banca d’Italia – Sezione di Cagliari. 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 116, recante “Disposizioni urgenti per il settore 

agricolo, la tutela ambientale e l'efficientamento energetico dell'edilizia 

scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il 

contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la 

definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea” 

e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti 

della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle 

funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento 

delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione 

del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti 

tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e le 

regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali. 

VISTO l’art. 3 della legge-regionale 23 dicembre 2015, n. 35 in base al quale 
“1. Una quota non superiore all'1, 5 per cento delle risorse finanziarie 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

3 di 6 

regionali assegnate per la realizzazione degli interventi di competenza del 
commissario straordinario delegato per la realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Sardegna di cui al 
decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 [...], può essere impiegata per l'acquisizione 
di risorse umane dalle amministrazioni pubbliche, dagli enti e da società 
pubbliche dei quali lo stesso commissario può avvalersi al fine di far fronte 
agli oneri derivanti dall'applicazione dei diversi istituti contrattuali, nonché 
per l'acquisizione di beni strumentali e per missioni. 2. La quota di cui al 
comma 1 grava sui quadri economici dei singoli interventi”. 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 36/16 del 23.12.2014 con la quale è stata 
costituita la struttura di supporto al Commissario Straordinario delegato, il 
cui coordinamento è stato conferito al Direttore del Servizio Interventi nel 
Territorio della Direzione Generale dei Lavori Pubblici, ing. Alberto Piras. 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 206/6 del 27.02.2015 con la quale, ai sensi 
dell’art. 10 comma 2-ter del decreto legge decreto legge 24 giugno 2014, 
n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 116, 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici è stato nominato soggetto 
attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 
tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna. 

CONSIDERATO che in virtù della citata Ordinanza n. 206/6 del 27.02.2015 il Soggetto 

attuatore è autorizzato a predisporre e firmare i provvedimenti di impegno, 

liquidazione e pagamento, nonché gli ordinativi di pagamento, delle spese 

relative all’attuazione degli interventi inseriti nell’Accordo di programma, a 

valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601 “CS Rischio 

Idrogeol Sardegna”. 

CONSTATATO che nel corso dell’anno 2016 sono state operate le ritenute di legge ai fini 

IRPEF sulle fatture presentate dai professionisti incaricati per lo 

svolgimento di servizi attinenti all’ingegneria relativi agli interventi facenti 

parte del citato Accordo, liquidate a favore dell’Erario dal Commissario 

straordinario delegato in qualità di sostituto di imposta a valere sui fondi 

disponibili nella contabilità speciale intestata al Commissario medesimo. 

VISTO il D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322 che stabilisce specifici obblighi in capo ai 

sostituti di imposta per quanto attiene alla certificazione delle ritenute 

d’acconto versate ai fini IRPEF e inviate ai soggetti interessati e all'Agenzia 

delle Entrate entro il sette marzo dell’anno successivo a quello di 

versamento dell’imposta, nonché alla predisposizione e all’invio, entro il 

primo agosto 2017, del modello 770 contenente i dati relativi alle ritenute 

fiscali operate nell’anno 2016. 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

4 di 6 

CONSTATATO che le ritenute d’acconto versate dal Commissario straordinario delegato 

nell’anno 2016 riguardano 3 contribuenti relativamente a 3 fatture 

liquidate. 

ATTESO che la certificazione del versamento delle ritenute d’acconto può essere 

effettuato da un soggetto intermediario abilitato, appositamente incarico 

dell’invio delle stesse per conto del sostituto d’imposta. 

VISTA la normativa sugli appalti pubblici ed in particolare il D.Lgs. n. 50/2016. 

RITENUTO  di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/16, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità, correttezza e 

trasparenza. 

ACCERTATO che l’onorario per l’affidamento dei citati servizi di assistenza fiscale è 

stato valutato in € 350,00, oltre la cassa previdenziale e l’IVA di legge. 

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27  dicembre  2006 n. 296 come 

modificato dall’art. 1, commi 502 e 503 della legge n. 208/2015 (legge di 

stabilità 2016), in base al quale, a partire dal 1° gennaio 2016, l’obbligo per 

le amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi 

esclusivamente tramite strumenti telematici vale per importi tra i 1.000 

euro e la soglia comunitaria. 

VISTE le “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori in base economici” in base al quale, nel caso 

dell’ordine diretto di acquisti di modico valore, per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta, che possono essere espresse in forma sintetica, e il possesso 

dei requisiti di carattere generale. 

VISTO il curriculum acquisito al prot. n. 185 del 16.02.2017 dell’Ufficio del 

Commissario straordinario delegato dalla Dott.ssa Commercialista Todde 

Marta P.IVA 03155550928 con sede a Cagliari in Via Manzoni, 33. 

CONSIDERATA l’esperienza acquisita nel campo dei servizi di assistenza fiscale dalla 

Dott.ssa Commercialista Todde Marta P.IVA 03155550928 con sede a 

Cagliari in Via Manzoni, 33. 

CONSTATATO  che l’operatore economico Dott.ssa Commercialista Todde Marta P.IVA 

03155550928 possiede i requisiti e l’esperienza per predisporre e inviare 

all'Agenzia delle Entrate, entro i termini di legge, la certificazione delle 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

5 di 6 

ritenute d’acconto versate ai fini IRPEF e il modello 770/2017 contenente i 

dati relativi alle ritenute fiscali operate nell’anno 2016. 

CONSIDERATO che l'individuazione della Dott.ssa Commercialista Todde Marta, assunta la 

natura standard del servizio da affidare, è stata effettuata mediante scelta 

casuale di un operatore economico iscritto all'albo dei commercialisti di 

Cagliari, nel rispetto del principio di rotazione espressamente sancito 

dall’art. 36, comma 1, d.lgs. 50/2016. 

VISTA la relazione in data 17.02.2016, con la quale il Coordinatore della struttura 

di supporto commissariale propone di procedere alla scelta del contrante 

per lo svolgimento del servizio di assistenza fiscale per la predisposizione e 

l’invio all'Agenzia delle Entrate, entro i termini di legge, della certificazione 

delle ritenute d’acconto versate ai fini IRPEF e del modello 770/2017 

contenente i dati relativi alle ritenute fiscali operate nell’anno 2016, 

tramite affidamento diretto a favore della Dott.ssa Commercialista Todde 

Marta P.IVA 03155550928 con sede a Cagliari in Via Manzoni, 33, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/16, per un importo 

omnicomprensivo di € 350,00, oltre la cassa previdenziale e l’IVA di legge. 

RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra, all’affidamento diretto a favore del 

Dott.ssa Commercialista Todde Marta P.IVA 03155550928 con sede a 

Cagliari in Via Manzoni, 33, del servizio di assistenza fiscale in argomento. 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/16, alla 

stipulazione del contratto nella forma telematica dello scambio di lettera 

commerciale. 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b del D.lgs. n. 50/16, non si 

applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto. 

CONSTATATO che la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto può essere imputata 

sui fondi disponibili nella contabilità speciale intestata al Commissario 

straordinario delegato, che presenta la disponibilità necessaria, nel 

capitolo relativo alle spese di funzionamento dell’ufficio commissariale. 

ORDINA 

Art. 1 Di procedere alla scelta del contrante per lo svolgimento del servizio di assistenza 

fiscale per la predisposizione e l’invio all'Agenzia delle Entrate, entro i termini di 

legge, della certificazione delle ritenute d’acconto versate ai fini IRPEF e del modello 

770/2017 contenente i dati relativi alle ritenute fiscali operate nell’anno 2016, tramite 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2006, a 

favore della Dott.ssa Commercialista Todde Marta P.IVA 03155550928 con sede a 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

6 di 6 

Cagliari in Via Manzoni, 33, per un importo omnicomprensivo di € 350,00, oltre la 

cassa previdenziale e l’IVA di legge. 

Art. 2 Il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio di lettera commerciale 

e non è soggetto al termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto . 

Art. 3 Ai costi derivanti dall’applicazione del precedente Art. 1, si farà fronte con le risorse 

assegnante dalla legge-regionale 23 dicembre 2015, n. 35, a valere sulle risorse 

disponibili nella contabilità speciale intestata al Commissario straordinario delegato 

capitolo SC01.020-2 Spese di funzionamento dell'ufficio del Commissario - 

Accantonamento su fondi regionali. 

Art. 4 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione agli 

adempimenti conseguenti alla emanazione della presente ordinanza. 

Art. 5 Si nomina quale RUP l’Ing. Alberto Piras, Direttore del Servizio Opere idriche e 

idrogeologiche della Direzione Generale dei Lavori Pubblici. 

Art. 6 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della regione Sardegna 

nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario straordinario 

delegato. 

 per il Commissario Straordinario Delegato 

 Il Soggetto Attuatore 

 L’Assessore dei Lavori Pubblici 

 Paolo Maninchedda 

 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

1 di 6 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  

 Disposizione a contrarre ex articolo 32, comma 2, D.lgs. 50/2016. 
Affidamento del servizio di assistenza fiscale per gli adempimenti di cui al 
d.P.R. 22 luglio 1998, n. 322. 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 

VISTO il decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2 riguardante “Misure urgenti per il 

sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in 

funzione anticrisi il quadro strategico nazionale”. 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n.191 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, 

in particolare, l’articolo 2, comma 240, il quale prevede che le risorse 

assegnate per interventi di risanamento ambientale siano destinate a Piani 

straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio 

idrogeologico. 

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, recante "Disposizioni urgenti per la 

cessazione dello stato di emergenza in materia di rifiuti nella regione 

Campania, per l'avvio della fase post emergenziale nel territorio della 

regione Abruzzo ed altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ed alla Protezione Civile" con la quale è stata, tra 

l’altro, prevista la possibilità di nominare commissari straordinari delegati, 

ai sensi dell’articolo 20 del decreto-legge n. 185 del 2008 e successive 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

2 di 6 

modificazioni, per l’attuazione degli interventi sulle situazioni a più elevato 

rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle 

infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale nelle aree del territorio 

nazionale. 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 

dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 

la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 

rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna. 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 

dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 

previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 

straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, 

convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, 

registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il 

quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare, viene nominato il dott. Efisio Orrù Commissario straordinario 

delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra 

citato; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 60783 del 9 
maggio 2011 con il quale è stata autorizzata l’apertura della Contabilità 
speciale n. 5601 “C S Rischio Idrogeol Sardegna” presso la Tesoreria 
provinciale dello Stato – Banca d’Italia – Sezione di Cagliari. 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 116, recante “Disposizioni urgenti per il settore 

agricolo, la tutela ambientale e l'efficientamento energetico dell'edilizia 

scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il 

contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la 

definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea” 

e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti 

della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle 

funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento 

delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione 

del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti 

tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e le 

regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali. 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

3 di 6 

VISTO l’art. 3 della legge-regionale 23 dicembre 2015, n. 35 in base al quale 
“1. Una quota non superiore all'1, 5 per cento delle risorse finanziarie 
regionali assegnate per la realizzazione degli interventi di competenza del 
commissario straordinario delegato per la realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Sardegna di cui al 
decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 [...], può essere impiegata per l'acquisizione 
di risorse umane dalle amministrazioni pubbliche, dagli enti e da società 
pubbliche dei quali lo stesso commissario può avvalersi al fine di far fronte 
agli oneri derivanti dall'applicazione dei diversi istituti contrattuali, nonché 
per l'acquisizione di beni strumentali e per missioni. 2. La quota di cui al 
comma 1 grava sui quadri economici dei singoli interventi”. 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 36/16 del 23.12.2014 con la quale è stata 
costituita la struttura di supporto al Commissario Straordinario delegato, il 
cui coordinamento è stato conferito al Direttore del Servizio Interventi nel 
Territorio della Direzione Generale dei Lavori Pubblici, ing. Alberto Piras. 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 206/6 del 27.02.2015 con la quale, ai sensi 
dell’art. 10 comma 2-ter del decreto legge decreto legge 24 giugno 2014, 
n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 116, 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici è stato nominato soggetto 
attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 
tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna. 

CONSIDERATO che in virtù della citata Ordinanza n. 206/6 del 27.02.2015 il Soggetto 

attuatore è autorizzato a predisporre e firmare i provvedimenti di impegno, 

liquidazione e pagamento, nonché gli ordinativi di pagamento, delle spese 

relative all’attuazione degli interventi inseriti nell’Accordo di programma, a 

valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601 “CS Rischio 

Idrogeol Sardegna”. 

CONSTATATO che nel corso dell’anno 2016 sono state operate le ritenute di legge ai fini 

IRPEF sulle fatture presentate dai professionisti incaricati per lo 

svolgimento di servizi attinenti all’ingegneria relativi agli interventi facenti 

parte del citato Accordo, liquidate a favore dell’Erario dal Commissario 

straordinario delegato in qualità di sostituto di imposta a valere sui fondi 

disponibili nella contabilità speciale intestata al Commissario medesimo. 

VISTO il D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322 che stabilisce specifici obblighi in capo ai 

sostituti di imposta per quanto attiene alla certificazione delle ritenute 

d’acconto versate ai fini IRPEF e inviate ai soggetti interessati e all'Agenzia 

delle Entrate entro il sette marzo dell’anno successivo a quello di 

versamento dell’imposta, nonché alla predisposizione e all’invio, entro il 

primo agosto 2017, del modello 770 contenente i dati relativi alle ritenute 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

4 di 6 

fiscali operate nell’anno 2016. 

CONSTATATO che le ritenute d’acconto versate dal Commissario straordinario delegato 

nell’anno 2016 riguardano 3 contribuenti relativamente a 3 fatture 

liquidate. 

ATTESO che la certificazione del versamento delle ritenute d’acconto può essere 

effettuato da un soggetto intermediario abilitato, appositamente incarico 

dell’invio delle stesse per conto del sostituto d’imposta. 

VISTA la normativa sugli appalti pubblici ed in particolare il D.Lgs. n. 50/2016. 

RITENUTO  di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/16, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità, correttezza e 

trasparenza. 

ACCERTATO che l’onorario per l’affidamento dei citati servizi di assistenza fiscale è 

stato valutato in € 350,00, oltre la cassa previdenziale e l’IVA di legge. 

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27  dicembre  2006 n. 296 come 

modificato dall’art. 1, commi 502 e 503 della legge n. 208/2015 (legge di 

stabilità 2016), in base al quale, a partire dal 1° gennaio 2016, l’obbligo per 

le amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi 

esclusivamente tramite strumenti telematici vale per importi tra i 1.000 

euro e la soglia comunitaria. 

VISTE le “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori in base economici” in base al quale, nel caso 

dell’ordine diretto di acquisti di modico valore, per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta, che possono essere espresse in forma sintetica, e il possesso 

dei requisiti di carattere generale. 

VISTO il curriculum acquisito al prot. n. 185 del 16.02.2017 dell’Ufficio del 

Commissario straordinario delegato dalla Dott.ssa Commercialista Todde 

Marta P.IVA 03155550928 con sede a Cagliari in Via Manzoni, 33. 

CONSIDERATA l’esperienza acquisita nel campo dei servizi di assistenza fiscale dalla 

Dott.ssa Commercialista Todde Marta P.IVA 03155550928 con sede a 

Cagliari in Via Manzoni, 33. 

CONSTATATO  che l’operatore economico Dott.ssa Commercialista Todde Marta P.IVA 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

5 di 6 

03155550928 possiede i requisiti e l’esperienza per predisporre e inviare 

all'Agenzia delle Entrate, entro i termini di legge, la certificazione delle 

ritenute d’acconto versate ai fini IRPEF e il modello 770/2017 contenente i 

dati relativi alle ritenute fiscali operate nell’anno 2016. 

CONSIDERATO che l'individuazione della Dott.ssa Commercialista Todde Marta, assunta la 

natura standard del servizio da affidare, è stata effettuata mediante scelta 

casuale di un operatore economico iscritto all'albo dei commercialisti di 

Cagliari, nel rispetto del principio di rotazione espressamente sancito 

dall’art. 36, comma 1, d.lgs. 50/2016. 

RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra, all’affidamento diretto a favore del 

Dott.ssa Commercialista Todde Marta P.IVA 03155550928 con sede a 

Cagliari in Via Manzoni, 33, del servizio di assistenza fiscale in argomento. 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/16, alla 

stipulazione del contratto nella forma telematica dello scambio di lettera 

commerciale. 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b del D.lgs. n. 50/16, non si 

applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto. 

CONSTATATO che la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto può essere imputata 

sui fondi disponibili nella contabilità speciale intestata al Commissario 

straordinario delegato, che presenta la disponibilità necessaria, nel 

capitolo relativo alle spese di funzionamento dell’ufficio commissariale. 

RITENUTO di poter procedere per quanto sopra, all’affidamento diretto a favore del 

Dott.ssa Commercialista Todde Marta P.IVA 03155550928 con sede a 

Cagliari in Via Manzoni, 33, del servizio di assistenza fiscale in argomento, 

per un importo omnicomprensivo di € 350,00, oltre la cassa previdenziale e 

l’IVA di legge. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI PROPONE 

1. Di autorizzare l’Ufficio di supporto del Commissario straordinario delegato a procedere alla 

all’affidamento diretto del servizio di assistenza fiscale per la predisposizione e l’invio 

all'Agenzia delle Entrate, entro i termini di legge, della certificazione delle ritenute d’acconto 

versate ai fini IRPEF e del modello 770/2017 contenente i dati relativi alle ritenute fiscali 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

6 di 6 

operate nell’anno 2016, tramite affidamento diretto a favore Dott.ssa Commercialista Todde 

Marta P.IVA 03155550928 con sede a Cagliari in Via Manzoni, 33, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. n. 50/16, per un importo omnicomprensivo di € 350,00, oltre la cassa 

previdenziale e l’IVA di legge. 

2. Ai relativi costi si farà fronte con le risorse disponibili nella contabilità speciale intestata la 
Commissario straordinario delegato, imputando la spesa sul capitolo relativo alle spese di 
funzionamento dell’ufficio commissariale. 

3. Di nominare quale RUP l’Ing. Alberto Piras, Direttore del Servizio Opere idriche e 
idrogeologiche della Direzione Generale dei Lavori Pubblici. 

4. Il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio di lettera commerciale e 
non è soggetto al termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto 

Cagliari, 17.02.2017 

 

Il Coordinatore della struttura di supporto del 

Commissario Straordinario Delegato 

Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ing. Alberto Piras 

 


